Assignment (July, 2014) BED 13 संस्कृत शिक्षण

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note- Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

4x1=4

नोट -सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को एक शब्द ,एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1अंक का है|

4x1=4

- 1. संस्कृत के प्रमुख दर्शन शास्त्रों का नाम बताइये
- 2. धर्म का अर्थ क्या है ?
- 3. संस्कृत के प्रसिद्ध व्याकरण ग्रन्थ कोन कोन से है?
- 4. संस्कृत अध्यापक के कोई दो विशिष्ट गुण बताइये

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- 5. संस्कृत भाषा सरंचना के आवश्यक अंगो पर प्रकाश डालिये।
- 6. सस्वर और मौन वाचन में अंतर बताइये

- 7. संस्कृत शिक्षक के समक्ष आने वाली कोई दो प्रमुख समस्याओ का उल्लेख कीजिये।
- 8. संस्कृत भाषा के उच्चारण दोष को दूर करने का उपाय बताइये|

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. पाठ्यचर्या निर्माण के सिधान्तों का वर्णन करते हुए विधालयी पाठ्यक्रम में संस्कृत के स्थान को निर्धारित कीजिये
- 10. संस्कृत विषय के लिये नीलपत्र के साथ एक उपलब्धि परीक्षण का निर्माण कीजिये।
